
 

 

prot n.  del   uff. Lavori Pubblici/LR/mr 

ORDINANZA nr.  1 

Erba lì 08 GENNAIO 2020 

Oggetto: Ordinanza Contingibile ed urgente per chiusura del 

tratto di strada agro-silvo-pastorale di collegamento tra il 

centro abitato di Erba e la località “Buco del Piombo” 

ricadente nel territorio comunale di Erba nell’area protetta 

della Riserva Naturale Regionale Valle Bova. 

 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che: 

- la Regione Lombardia con deliberazione del Consiglio Regionale del 25 settembre 2007 n. 

VIII/438, ha istituito la RISERVA NATURALE REGIONALE VALLE BOVA secondo quanto 

previsto dalla L.R. 30 Novembre 1983. n. 86 ed in particolare gli artt. 12 e 13 , come modificato 

dagli artt. 2,3 della L.R. 23 aprile 1985 n. 41; 

- con la medesima deliberazione del Consiglio Regionale, n. VIII/438 del 25 settembre 2007 è 

stata delimitata la superficie della Riserva, classificando la medesima ai sensi dell'art 11 della 

L.R. 86/83 come "RISERVA NATURALE PARZIALE, GEOLOGICA, IDROGEOLOGICA e 

PAESISTICA"; 

- il Comune di Erba è stato individuato quale Ente Gestore della suddetta Riserva; 

- sul tratto di strada agro-silvo-pastorale di collegamento tra il centro abitato di Erba e la località 

“Buco del Piombo” si sono verificati in data odierna episodi di caduta massi; 

Rilevato che la situazione generatasi compromette la sicurezza del passaggio sia pedonale che 

viabilistico per gli addetti ai lavori nel tratto suddetto; 

Ritenuto opportuno, sentito il Dirigente del Settore Lavori Pubblici, in via cautelare e al fine della 

salvaguardia della pubblica incolumità, disporre immediatamente la chiusura del tratto di strada 

agro-silvo-pedonale interessato, ricadente interamente nel territorio del comune di Erba;  

Tenuto conto che sì è in presenza di provvedimenti caratterizzati da ragioni di celerità del 

procedimento consistenti, nel caso di specie, nell’urgenza di dare immediata tutela alla sicurezza 

pubblica e privata;  

Visti gli artt. 6 e 7 del nuovo Codice della Strada D. Lgs. 285/1992;  

Visto l’art. 54 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

O R D I N A 

1. Per le ragioni di cui in premessa, la chiusura immediata del tratto di strada agro-silvo-pastorale 

di collegamento tra il centro abitato di Erba e la località “Buco del Piombo” ricadente nel territorio 

comunale di Erba, con istituzione del divieto di transito dalla giornata odierna e sino al ripristino 

della situazione di contingenza e pericolo, ai fini della salvaguardia della pubblica incolumità, nelle 

more della messa in sicurezza del predetto tratto stradale.  

Regione Lombardia 
Città di Erba 
Provincia di Como 
 
tel.  031/6151 
fax. 031/615201 
cod.fisc. 00430660134 



2. La contestuale trasmissione della presente ordinanza alla Prefettura U.T.G. di Como ai fini delle 

valutazioni di competenza.  

D I S P O N E 

 Che la presente ordinanza sia:  

 pubblicata all’Albo pretorio, sul sito istituzionale del Comune di Erba; 

la immediata trasmissione: 

 al Dirigente del Settore Lavori Pubblici del Comune di Erba per gli adempimenti di competenza; 

 all’Ufficio Polizia Locale e all’ufficio della Riserva Naturale Valle Bova; 

 al Comando Carabinieri di Erba;  

RENDE NOTO 

Che ai trasgressori della presente ordinanza sarà inflitta una sanzione amministrativa pecuniaria ai 

sensi dell’art. 38 e 63 (e successive modifiche art. 32 L. 669/1981) del DPR 753/80, salvi e non 

pregiudicati i necessari adempimenti ai sensi dell’art. 650 del codice penale.  

Il presente provvedimento è esecutivo a partire dal giorno della sua pubblicazione all’Albo Pretorio.  

Le forze dell’Ordine, ciascuno per quanto di competenza, sono incaricate di far rispettare la 

presente ordinanza.  

AVVERTE Che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro il 

termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione della stessa all’Albo pretorio comunale o potrà 

essere proposto ricorso straordinario al Capo dello Stato, per motivi di legittimità, entro 120 giorni 

sempre dalla data di pubblicazione della presente all’Albo pretorio comunale.  

 

 

IL SINDACO 

(Dott.ssa Veronica AIROLDI)  

(Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.) 
 

 

Responsabile Procedimento: Istruttore Tecnico ing. Nicola Santoro - Ufficio Riserva Naturale Valle Bova – tel.: 031 615404   


